ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                       24 января 1996 г. № 31

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ,
ПРИ
 КОТОРЫХ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 19 ЗАКОНА
РЕСПУБЛИКИ
 БЕЛАРУСЬ "О ВЕТЕРИНАРНОМ ДЕЛЕ" ПРОИЗВОДИТСЯ ИЗЪЯТИЕ
 БОЛЬНЫХ ЖИВОТНЫХ И ПРОДУКТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ НИХ, И
ФОРМЫ
 АКТА

     Руководствуясь Законом  Республики  Беларусь  "О
ветеринарном
деле" и в соответствии со статьей 31 Ветеринарного
устава Республики
Беларусь, приказываю:
     Утвердить прилагаемые Перечень заразных болезней
животных,  при
которых в соответствии со статьей 19 Закона
Республики  Беларусь  "О
ветеринарном   деле"   производится   изъятие
больных  животных  и
продуктов, полученных от них, и форму акта, который
составляется при
изъятии  больных  и  подозреваемых в заражении
животных и продуктов,
полученных от таких животных,  при ликвидации очагов
особо  опасных
болезней животных.

 Министр
В.С.ЛЕОНОВ

                                       УТВЕРЖДЕНО
                                       Приказ
Министерства сельского
                                       хозяйства и
продовольствия
                                       Республики
Беларусь

                                       24.01.1996 №
31

                              ПЕРЕЧЕНЬ
       заразных болезней животных, при которых в
соответствии
              со статьей 19 Закона Республики
Беларусь
         "О ветеринарном деле" производится изъятие
больных
              животных и продуктов, полученных от них

     Африканская чума лошадей
     Африканская чума свиней
     Бешенство
     Болезнь Ньюкасла
     Брадзот овец
     Бруцеллез (клинически   больные   и
положительно  реагирующие
животные при серологических исследованиях)
     Везикулярная болезнь свиней
     Инфекционная анемия лошадей
     Инфекционная энтеротоксемия овец
     Инфекционный энцефаломиелит лошадей
     Катаральная лихорадка  (синий  язык)  крупного
рогатого скота и
овец
     Классическая чума свиней
     Лейкоз (клинически больные животные,  а  также
туши  и  органы
убитых   животных,   подлежащие   утилизации  по
причине  поражения
лейкозом)
     Лихорадка долины Рифт крупного рогатого скота и
овец
     Оспа - дифтерит птицы
     Повальное воспаление легких крупного рогатого
скота
     Подседал (случная болезнь) лошадей
     Почесуха (скрепи) овец
     САП (клинически  больные  и  положительно
реагирующие лошади на
маллеин)
     Сибирская язва

     Спонгиформная (губковидная)   энцефалопатия
крупного  рогатого
скота
     Туберкулез (клинически больные животные,  а
также туши и органы
убитых животных,  подлежащие   утилизации   по
причине   поражения
туберкулезом)
     Туляремия
     Чума крупного и мелкого рогатого скота
     Чума птицы
     Эпизоотический лимфангоит (лимфангит) лошадей
     Эмфизематозный карбункул крупного рогатого скота
     Ящур (больные  и  подозреваемые в заражении
животные при первых
случаях заболевания в благополучной местности)
     Трихинеллез (при  обнаружении  трихинелл  в
тушах  или готовых
продуктах подлежат утилизации туши, субпродукты и
готовые продукты)

     Настоящий Перечень   при   необходимости  может
быть  дополнен
другими болезнями животных.

                                       УТВЕРЖДЕНО
                                       Приказ
Министерства сельского
                                       хозяйства и
продовольствия
                                       Республики
Беларусь
                                       24.01.1996 №
31

Форма

                                АКТ

     от ________________ 199___ г.

     Составлен настоящий акт
_______________________________________

                                 (кем составлен,
должность,

_____________________________________________________
______________
                       фамилия, имя и отчество)

 в присутствии представителя
_______________________________________
                                 (название местного

_____________________________________________________
______________
        исполнительно-распорядительного органа, его
должность,

_____________________________________________________
______________
                           фамилия, имя, отчество)
 свидетеля
_____________________________________________________
____
                (фамилия, имя, отчество, его
должность или адрес)
 и владельца животного (юридического или физического
лица) _________

_____________________________________________________
______________
            (название хозяйства, предприятия,
организации)

_____________________________________________________
______________
 (фамилия, имя, отчество ответственного представителя
или владельца)
 о том, что в
_____________________________________________________
_
                  (наименование населенного пункта,

_____________________________________________________
______________

        название хозяйства, предприятия, фермы,
фамилия, имя,

_____________________________________________________
______________
                  отчество владельца (полный адрес)
 установлено
_____________________________________________________
__
                          (название болезни)
 где заболело
_____________________________________________________
_
                  (вид и количество животных, птицы)

_____________________________________________________
______________
 вынужденно убито
__________________________________________________
 и пало
_____________________________________________________
_______
     При этом установлено,  что причиной
возникновения  заболевания
 (гибели, вынужденного убоя, падежа) животных (птицы)
явилось ______

_____________________________________________________
______________

_____________________________________________________
______________

_____________________________________________________
______________

      Руководствуясь статьей  19  Закона   Республики
Беларусь  "О
 ветеринарном деле"  и  Инструкцией о мероприятиях по
профилактике и
 ликвидации данного   заболевания,  в  целях
быстрейшей  ликвидации
 указанного  заболевания  изъято  у  владельца
(юридического   или

 физического лица)
_________________________________________________
                           (наименование хозяйства,
предприятия,

_____________________________________________________
______________
            организации, фамилия, имя, отчество
владельца,

_____________________________________________________
______________
                          его полный адрес)

_____________________________________________________
______________
  (вид животных (птицы), количество голов, возраст,
вес, упитанность

_____________________________________________________
______________
       или наименование продуктов животного
происхождения, вес,

_____________________________________________________
______________
                       качественные показатели)
      Изъятые животные (птица)  или продукты
животного происхождения
 подвергнуты
_____________________________________________________
__
                     (указать метод уничтожения,
утилизации,

_____________________________________________________
______________
                           обеззараживания)

      Акт составлен в _____ экземплярах.

 Подписи:
_____________________________________________________
_____

              (ветеринарный специалист, составивший
акт)

_____________________________________________________
_____
            (представитель местного исполнительно-
распорядительного
                                органа)

_____________________________________________________
_____
                             (свидетель)

_____________________________________________________
_____
              (владелец или ответственный
представитель
                          юридического лица)

 Печать
 ветеринарного
 учреждения,
 специалист
 которого составил
 акт
      2 экземпляра акта получил
____________________________________
                          (владелец или ответственный
представитель)